623704, Россия, Свердловская область,
г. Березовский, ул. Транспортников, стр. 43
Тел/факс: +7 (343) 351-05-07 (многоканальный)
e-mail: market@eridan-zao.ru; http://www.eridan.ru
ОКПД2: 26.30.1
КАМЕРЫ ТЕЛЕВИЗИОННЫЕ, ЦИФРОВЫЕ И
ТЕПЛОВИЗИОННЫЕ серии ТВК-ВК-07
Руководство по эксплуатации

вида: “Видеокамера взрывозащищенная”.
Запись видеокамер в технической документации должна состоять из наименования,
условного обозначения, обозначения ТУ.
Структура условного обозначения видеокамер должна состоять из следующих частей:
ТВК-ВК-07 -V -D -X -Y -Z -W -E
[ 1 ] [ 2 ] [ 3 ] [ 4 ] [ 5 ] [ 6 ] [ 7 ] [ 8 ]
   V2.1   X4.1    W7.1
   V2.2   X4.2    W7.2
   V2.3
   V2.4
   V2.5
   V2.6
[ 1 ] Обозначение видеокамер по типу встроенного видеооборудования:
– ТВК-ВК-07;
– NIC-SV-02;
– LTV;
– EVS;
– GD-CI.
[ 2 ] V - характеристика видеооборудования:
• V2.1 - обозначение серии видеокамер
– 2 – стандартная (Standart);
– 3 – профессиональная (Pro);
– 5 – специальная (Special).
• V2.2 - тип технологии
– IP или CNH – цифровая сетевая видеокамера;
– AHD – аналоговая HD камера;
– А – аналоговая видеокамера;
– IRC – тепловизионная камера.
• V2.3 - разрешение видеокамеры
– нет – не применимо;
– 2 – 2 МР;
4
– 3 – 3 МР;
– 4 – 4 МР;
– 5 – 5 МР;
– 6 – 6 МР;
– 8 – 8 МР;
– 12 – 12 МР;
– другое обозначение по согласованию с заказчиком.
• V2.4 - поколение видеокамеры
– нет – не применимо;
– 0;
– 1;
– 2;
– 3;
– 4;
– другое.
• V2.5 - объектив
– М – моторизированный объектив (MTZ);
– V – варифокальный объектив с переменным фокусным расстоянием (VariFocal);
– F – фиксированный объектив с постоянным фокусным расстоянием (Fix);
– Z – встроенный объектив с зум (Zoom).
• V2.6 - фокусное расстояние объектива или зум
– 0300 – 30х зум;
– 0360 – постоянное фокусное расстояние 3,6 мм;
– 0400 – постоянное фокусное расстояние 4,0 мм;
– 2812 – переменное фокусное расстояние 2,8-12 мм;
– другое обозначение по согласованию с заказчиком.
[ 3 ] D - обозначение варианта исполнения видеокамеры:
– О – общепромышленное исполнение (без средств взрывозащиты);
– Ех – взрывобезопасное исполнение.
[ 4 ] Х - обозначение материала и типа корпуса:
• Х4.1 – исполнение (материал) корпуса
– А – алюминиевый сплав с порошковым окрашиванием;

типа 300, питанием 24В DC и внешним модулем ИК-подсветки 90°, версия 1:
“LTV-3CNH20-V2812-Ex-S300-24V-IR90-1”
Пример записи видеокамер при заказе:
“ТВК-ВК-07-2IP2-F0360-Ех-А150-РоЕ-К40-IRF90, КВБУ18 – 1 шт.”
Пример обозначения видеокамер при оформлении документации:
“ТВК-ВК-07-2IP2-F0360-Ех-А150-РоЕ-К40-IRF90, КВБУ18, ФСДР.463349.036 ТУ”.
Внешний вид изделий приведен в приложении А.
Схемы подключения (назначение клемм) приведены в приложении Б.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1. Видеокамеры взрывозащищенные, в зависимости от варианта исполнения,
соответствуют виду взрывозащиты “взрывонепроницаемая оболочка “db” или защита от
воспламенения пыли оболочкой “tb”, “искробезопасное оптическое излучение “op is” и
имеют маркировку взрывозащиты по ГОСТ 31610.0-2019 (IEC 60079-0:2017):
Таблица 1.
Материал
корпуса
видеокамер
Ех-маркировка Наличие
оптического
медиа-
конвертера
Для взрывоопасных
пылевых сред
Для взрывоопасных
газовых сред
А Ex tb IIIС T80°С...T100°С Db Х 1Еx db IIC T6...T5 Gb X Нет
Н (S), С (G) Ex tb IIIС T80°С...T100°С Db Х РВ Ex db I Mb X или
1Еx db IIC T6...T5 Gb X
Нет
Н (S), С (G) Ex tb [op is Da] IIIС T80°С Db Х РВ Ex db [op is Ma] I Mb X или
1Еx db [op is Ga] IIC T6 Gb X
Да
Знак “Х” в маркировке взрывозащиты видеокамер ТВК-ВК-07, означает особые условия
их монтажа и эксплуатации:
– в случае замены, крепежные элементы крышек корпуса должны быть заменены на
крепежные элементы с шестигранным углублением под ключ из нержавеющей стали с
классом свойств не ниже 70 и пределом прочности не менее 450 МПа;
– для обеспечения электростатической безопасности протирка (чистка) поверхности
смотровых окон и корпуса антенны допускается только влажной тканью;
– видеокамеры взрывозащищенные должны применяться с кабельными вводами и
заглушками АО “Эридан” или другими сертифицированными кабельными вводами и
заглушками, которые обеспечивают необходимый вид и уровень взрывозащиты. Кабельные
вводы должны иметь степень защиты оболочки (IP) и рабочий температурный диапазон,
соответствующие условиям эксплуатации видеокамер.
2.2. Параметры внешнего электропитания
Таблица 2.
Климатическое
исполнение
видеокамер
Напряжение питания Потребляемая мощность Рм @Uн
Номинальное,
Uн Диапазон, dU Серия видеокамер
2 3 5
К01
(+1...+60 °С)
12 В DC 10-36 В DC 10 Вт 20 Вт 20 Вт
24 В DC 18-75 В DC 10 Вт 20 Вт 20 Вт
36 В AC 24-36 В AC 10 Вт 20 Вт 20 Вт
230 В AC 100-245 В AC 10 Вт 20 Вт 20 Вт
PoE  42-57 В DC 10 Вт 30 Вт 30 Вт
К40
(-40...+60 °С)
12 В DC 10-36 В DC 10 Вт - -
24 В DC 21,6-26,4 В DC 10 Вт 50 Вт 50 Вт
36 В AC 24-36 В AC 10 Вт 50 Вт 50 Вт
7
Климатическое
исполнение
видеокамер
Напряжение питания Потребляемая мощность Рм @Uн
Номинальное,
Uн Диапазон, dU Серия видеокамер
2 3 5
230 В AC 207-245 В AC 10 Вт 50 Вт 50 Вт
PoE  42-57 В DC 10 Вт 60 Вт 60 Вт